Sistemul monetar românesc a fost adoptat prin Legea pentru Pentru folosirea rublelor de argint primite de pe piaţă pentru
înfiinţarea unui nou sistem monetar şi pentru fabricarea monedelor demonetizare, a celor aflate la Ministerul de Finanţe sau la Casa de

1 Depuneri şi Consemnaţiuni guvernul hotărăşte modificarea legii din naţionale din 14/26 aprilie 1867 . Legea, publicată în Monitorul
14/26 aprilie 1867 şi realizarea a unei monede de argint de 5 lei prin Oficial nr.89 din 22 aprilie /4 mai 1867, stabileşte că unitatea
legile din 28 martie/9 aprilie 1879 (Lege pentru baterea monedelor monetară a României este leul (1 leu era echivalent cu 5 grame de

2 de argint în bucăţi de 5 lei) , 22 iunie/4 iulie 1881 (Lege pentru argint cu titlul 835‰ sau 0,3226 grame de aur cu titlul 900‰ )
baterea monedelor de argint în bucăţi de 5 lei până la suma de împărţit într-o sută de părţi denumite bani. Legea adopta sistemul
12.00.000 lei) şi 14/26 aprilie 1882 (Lege pentru fabricarea a monetar bimetalist al Uniunii Latine şi prevedea emiterea de

918.000.000 lei in monedă de argint de 5 lei) .monede din aur (20 lei , 10 lei şi 5 lei), argint ( 2 lei, 1 leu şi 50 bani) şi
Moneda de 5 lei a avut toate caracteristicile monedelor de 5 franci bronz (10, 5, 2 şi 1 ban).

monede de argint de 2 lei, 1 leu şi 50 bani (între anii 1872-1876) cât
5şi de monede divizionare de 2 bani (1879 şi 1880) .

Prima monedă de cinci lei a fost bătută în condiţiile specifice
generate de războiul de independenţă.
După declanşarea unei noi faze a Crizei Orientale, România
încheie cu Rusia, în 3/15 aprilie 1877, o convenţie de trecere a
trupelor ruse spre Bulgaria. Conform convenţiei cheltuielile armatei
ruse pe teritoriul României au fost decontate de guvernul ţarist la
început în aur iar ulterior în monede de argint. Ca urmare a acestei
situaţii guvernul român modifică dispoziţiile legii monetare din 1867,
prin legea din 13/25 mai 1877, monedele de aur şi argint primind
curs legal şi obligatoriu în România, rubla de argint fiind cotată la 4

6lei iar piesele de 20 de copeici la 0,40 lei . Practic, acest curs era cel
stabilit prin legea din 1867 deoarece avea în vedere doar cantitatea
de metal preţios din piesele aflate în circulaţie .

34.575.800 lei reprezenta suma totală a rublelor retrase din În vederea retragerii rublelor de argint din circulaţie, monedele de
circulaţie şi demonetizate iar diferenţa de 13.100.000 lei (împreună 30, 20,15 şi 10 copeici nu au mai avut curs legal şi obligatoriu în
cu suma de 6.500.000 lei necesară pentru baterea altor valori) a fost România (MO nr.14 din 18/30 ianuarie 1879), a fost modificat cursul

12procurată din alte surse .de schimb de la 4 lei la 3,70 şi apoi la 3,50 lei (MO nr.258 din 16/28
Tirajul acestor piese a fost în funcţie de solicitările pieţii. În anul noiembrie 1880) pentru ca la 27 noiembrie /9 decembrie 1880 rubla
1881 s-au bătut un număr de 4.000.000 piese, în 1882 s-au bătut să înceteze a avea curs legal urmând a fi primite pentru
1.100.000 iar în 1883 se ajunge la 2.300.000 piese pentru ca apoi demonetizare numai la casieriile statului până la 31decembrie